

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2018; triển khai nhiệm vụ 2019

Theo Công văn số 1897/SVHTTDL-XDNSVHGD, ngày 04/12/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ năm 2019, Ban Dân vận Tỉnh ủy báo cáo kết quả như sau:

I. Tình hình chung về việc triển khai thực hiện phong trào

1. Đặc điểm tình hình

Ban Dân vận Tỉnh ủy là cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy, trực tiếp và thường xuyên là Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy về công tác dân vận (bao gồm cả công tác dân tộc, tôn giáo, công tác người Hoa, người Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi ở nước ngoài). Cơ cấu tổ chức bộ máy, gồm 04 phòng chuyên môn (*Văn phòng; các phòng: Đoàn thể và các hội; Dân vận các cơ quan nhà nước; Dân tộc và Tôn giáo*) với tổng số 20 cán bộ, công chức, nhân viên (*Trưởng ban; 03 Phó Trưởng ban; 03 Trưởng phòng; 04 Phó trưởng phòng và tương đương; 06 chuyên viên; 02 lái xe; 01 nhân viên hợp đồng kế toán*). Chuyên viên cao cấp: 02 đồng chí; chuyên viên chính: 8 đồng chí; chuyên viên: 7 đồng chí; nhân viên: 3 đồng chí.

19/20 cán bộ, công chức, nhân viên của Ban có trình độ chuyên môn đại học; 12/20 đồng chí có trình độ Cao cấp lý luận chính trị.

Chi bộ Ban Dân vận Tỉnh ủy gồm 18 đảng viên; Công đoàn gồm 20 đoàn viên; Chi đoàn gồm 09 đoàn viên thanh niên.

2. Công tác chỉ đạo triển khai phong trào

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo: Với trách nhiệm thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Quảng Ngãi" (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), Ban Dân vận Tỉnh ủy tích cực tham dự các cuộc họp và tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Ban Chỉ đạo hoạt động ngày càng có hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền: Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Chi ủy Chi bộ tổ chức triển khai quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, nhân viên của cơ quan về mục đích, ý nghĩa, nội dung của phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt Chi bộ và Công đoàn; trong đó, tập trung tuyên truyền việc giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; xây dựng môi trường làm việc đoàn kết, lành mạnh; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và các quy chế, quy định của cơ quan.

II. Kết quả thực hiện

1. Phối hợp triển khai thực hiện

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan trong hệ thống chính trị triển khai thực hiện phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" trên lĩnh vực văn hoá - xã hội đạt nhiều kết quả, như: các cấp, các ngành thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy văn hóa truyền thống, xây dựng cộng đồng dân cư đồng thuận, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau cùng tiến bộ; đẩy mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; các cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*", xây dựng các mô hình "*Khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới*", xây dựng khu dân cư, thôn, xã đạt chuẩn văn hóa được triển khai rộng khắp tới mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của lực lượng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; lực lượng chức sắc tiêu biểu trong các tôn giáo để làm lực lượng quan trọng thực hiện tuyên truyền các chức sắc, tín đồ và nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong việc xây dựng và thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phát huy các giá trị, nhân tố tích cực trong văn hóa dân tộc, tôn giáo; khuyến khích các hoạt động tôn giáo gắn bó với dân tộc, quê hương, hướng thiện, nhân đạo, nhân văn, tiến bộ.

Phối hợp hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội trong việc tổ chức thực hiện và quản lý văn hóa; tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa lành mạnh trong từng thôn, tổ dân phố, khu dân cư; phát huy truyền thống ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng chung thủy, hòa thuận, anh chị em đoàn kết để xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân thông qua phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng

nếp sống văn minh đô thị. Xây dựng đời sống, nếp sống văn hóa đoàn kết, dân chủ, văn minh, nhất là trong việc cưới, việc tang, lễ hội ở địa bàn khu dân cư.

Tích cực phối hợp với các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng sâu rộng các phong trào xây dựng "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới", "Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị", phong chống bạo lực gia đình,... Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở xã, phường, thị trấn, trọng tâm là việc thực hiện các hương ước, quy ước tại địa phương theo tinh thần Pháp lệnh số 34/2007/PLUBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ khóa XI về thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

2. Tổ chức thực hiện

Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, nhân viên cơ quan tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ các quỹ từ thiện, quỹ "Đèn on đáp nghĩa", quỹ "Mái ấm tình thương"; tham gia quyên góp xây dựng Quỹ hỗ trợ các đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn phát triển kinh tế, cải thiện cuộc sống; chấp hành tốt quy định về văn hóa noi công sở; đoàn kết, thực hiện tốt các quy tắc ứng xử trong hoạt động công vụ; có tác phong, thái độ lịch sự; ngôn ngữ giao tiếp chuẩn mực; hòa nhã, gần gũi đồng chí, đồng nghiệp, nhân dân trong quan hệ công tác và sinh hoạt. Quan tâm xây dựng kế hoạch đầu tư trang thiết bị, máy tính, các dụng cụ,... cần thiết để tạo điều kiện cho cán bộ, công chức làm việc, nâng cao chất lượng công tác.

100% gia đình cán bộ, công chức, nhân viên của Ban đạt danh hiệu gia đình văn hóa; không có gia đình sinh con thứ 3, không có bạo lực gia đình; không vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội; không mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng, tàng trữ, lưu hành văn hóa phẩm độc hại. Tích cực tham gia và truyền truyền, vận động nhân dân đóng góp công sức vào việc xây dựng "Thôn, tổ dân phố văn hóa"; "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới"; "Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị" tại địa phương. Tham gia rèn luyện thể dục, thể thao do Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức.

III. Phương hướng, nhiệm vụ phong trào năm 2019

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào người tốt, việc tốt, đền ơn đáp nghĩa; tích cực tham gia các phong trào an sinh xã hội....

3. Chỉ đạo cán bộ, công chức cơ quan giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật; xây dựng môi trường làm việc đoàn kết, lành mạnh; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và các quy chế, quy định của cơ quan; thực hiện xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc...

4. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những mô hình, điển hình; tấm gương người tốt, việc tốt để kịp thời động viên, phát triển phong trào.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2018; triển khai nhiệm vụ 2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Ngãi tổng hợp.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Lê Văn Dũng